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PŁACA MINIMALNA A ZATRUDNIENIE – 
TEORIA I PRAKTYKA 

Streszczenie: Artykuł ma na celu ukazanie płacy minimalnej w relacji do poziomu zatrud-
nienia oraz stopnia i sposobu ich wzajemnego oddziaływania na kanwie efektów badań na-
ukowych, zarówno empirycznych, jak i teoretycznych. Płaca minimalna – zdaniem liberal-
nych ekonomistów – powoduje, że realna cena pracy odbiega od tzw. ceny równowagi, którą 
wyznacza rynek pracy. Społeczny cel, który realizuje płaca minimalna, czyli zapewnienie 
godnych warunków życia jednostki, powoduje, że staje się ona coraz bardziej powszechnym 
narzędziem polityki gospodarczej państwa. Istotne są jednakże różnice poziomu płacy mini-
malnej w poszczególnych krajach oraz procedury jej ustalania. Przedstawienie niewątpliwych 
walorów płacy minimalnej wyrażających się w realizacji przytoczonego wyżej celu społecz-
nego, ale i wskazanie na różnorodność sposobów jej regulacji, ustalania poziomu, jak również 
faktycznego braku negatywnego wpływu na poziom zatrudnienia stanowi treść artykułu.

Słowa kluczowe: płaca minimalna, zatrudnienie, rynek pracy. 

DOI: 10.15611/pn.2014.347.39

1. Wstęp 

Płaca minimalna i zatrudnienie – relacje obu tych czynników i ich wzajemne po-
wiązania to przedmiot dyskusji i debat prowadzonych od lat przez ekonomistów 
w obszarze zarówno teorii, jak i praktyki.

Płaca minimalna to ustawowo określona kwota wynagrodzenia, jednolita dla 
całego kraju, poniżej której płaca pracownika zatrudnionego w pełnym wymiarze 
czasu pracy nie może być ustalana.

Idea płacy minimalnej posiada zarówno swoich zwolenników, jak i przeciwni-
ków. Niewątpliwie wprowadzenie płacy minimalnej stanowi ingerencję w sposób 
funkcjonowania rynku pracy. W związku z tym istotne jest ustalenie skutków takie-
go interwencjonizmu państwa.

Od dawna dominował teoretyczny paradygmat neoklasycznego modelu rynku 
pracy, który zakładał negatywne dla państwa efekty w postaci wzrostu bezrobocia 
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w przypadku ustalenia poziomu płacy minimalnej przekraczającego poziom rów-
nowagi popytu i podaży. Wyniki wcześniej prowadzonych badań empirycznych po-
twierdzały to założenie. Jednakże nowa generacja badań, prowadzonych głównie 
w Stanach Zjednoczonych Ameryki i Wielkiej Brytanii, wykorzystująca coraz lep-
sze metody gromadzenia danych i ich analizy, doprowadziła w latach dziewięćdzie-
siątych ubiegłego wieku do zmiany tego paradygmatu. Wyniki tych badań bowiem 
wskazały, że płaca minimalna nie implikuje wzrostu bezrobocia i jej oddziaływanie 
na zatrudnienie ma charakter neutralny (ani pozytywny, ani negatywny).

Celem artykułu jest ukazanie pozornego paradoksu braku powiązań płacy mi-
nimalnej i zatrudnienia, ale i wskazanie na różnice w ustalaniu i poziomie płacy 
minimalnej w krajach Unii Europejskiej i wybranych państwach świata.

2. Płaca minimalna w teorii ekonomii 

2.1. Neoklasyczny model rynku pracy 

Punktem wyjścia teorii neoklasycznej jest założenie, że rynek pracy funkcjonuje 
w taki sam sposób jak inne rynki. Siła robocza, podobnie jak wszystkie towary, jest 
przedmiotem transakcji handlowych. Zapotrzebowanie na pracę zależy od jej ceny. 
Cena rynkowa, inaczej zwana ceną równowagi, jest wyznaczana przez siły podaży 
i popytu. Im wyższa jest płaca, tym wyższa jest podaż pracy ze strony pracowni-
ków. Z kolei im większe wydatki na płace firma musi ponieść, tym mniejszy zgłasza 
popyt ma siłę roboczą. Pracownicy sprzedają swoją zdolność do pracy. Zwykle im 
wyższe wynagrodzenia uzyskują pracownicy, tym więcej pracy powinni dostarczyć 
(taka zależność niekoniecznie musi wystąpić, ponieważ uzyskujący wysokie docho-
dy pracownicy wolą nie ograniczać swego czasu wolnego). W wyniku gry rynkowej 
kształtuje się cena pracy, przy której nie ma bezrobocia, a pracodawcy mogą obsa-
dzić wszystkie stanowiska pracy.

Wprowadzenie ustawowej płacy minimalnej może przynieść w konsekwencji 
dwa rodzaje efektów [Begg, Fischer, Dornbush 1993, s. 319].

W pierwszym przypadku jeśli płaca minimalna zostanie ustalona poniżej pozio-
mu równowagi, zasadniczo nie zmieni to sytuacji na rynku pracy. W drugim, jeśli 
płaca minimalna będzie wyższa niż punkt zetknięcia się popytu na pracę z jej poda-
żą, dojdzie do zmniejszenia zatrudnienia przez pracodawców. Wielu z potencjalnych 
pracowników pragnęłoby podjąć pracę przy tym pułapie wynagrodzenia, jednakże 
musi pozostać przymusowo bezrobotnymi z powodu braku zapotrzebowania na pra-
cę ze strony firm. Przedsiębiorcy są gotowi zatrudnić dodatkowych pracowników, 
gdy spodziewają się uzyskać korzyści rekompensujące co najmniej koszt wynagro-
dzeń dla nowego personelu. Oznacza to, że płaca minimalna w sposób negatywny 
odbije się na nisko wykwalifikowanych oraz rozpoczynających karierę zawodową 
kandydatach do pracy. Pracodawcy, oferując wynagrodzenie poniżej poziomu mi-
nimalnego, mogą zareagować na wzrost kosztów pracy w dwojaki sposób: poprzez 
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automatyzację pracy (co wymaga nakładów finansowych) bądź umiejscowienie 
działalności za granicą. W drugim przypadku nie jest to możliwe dla firm związa-
nych z konkretnym miejscem (na przykład w rolnictwie, turystyce itp.). Wówczas 
ustanowienie płacy minimalnej może przyczynić się do zwiększenia zatrudnienia 
„na czarno” [Dreher, Schneider 2006]. 

Pracodawcy zmuszeni płacić wyższą płacę minimalną mogą próbować zastępo-
wać mniej znaczących pracowników bardziej wykwalifikowanymi lub tymi, którzy 
posiadają wyższą motywację i liczą na wyższe niż dotychczas wynagrodzenie. W re-
zultacie układ sił na rynku pracy powoduje, że utrzymywanie płacy minimalnej nie 
zapewnia pracy dla wszystkich. Neoklasyczne opisanie rynku pracy jest uproszczo-
ne. Zgodnie z założeniami tego modelu: 
• rynek pracy charakteryzuje się konkurencją doskonałą, co oznacza, że nie jest 

ona niczym ograniczona ani nie występują bariery wejścia i wyjścia podmiotów 
na rynek i z rynku,

• oferujący swoją pracę są homogenicznymi podmiotami nieróżniącymi się w po-
dejściu do pracy i osiągającymi taką samą wydajność,

• nie istnieją koszty transakcyjne,
• rynek jest transparentny; sytuacja obecna i przyszła rynku pracy jest znana,
• płace reagują na zmienne warunki niezwłocznie, ponieważ są doskonale ela-

styczne,
• ekonomiczne działania podmiotów na rynku są wynikiem dążenia pracodawców 

do maksymalizacji zysku, a pracowników do maksymalizacji korzyści.
W przytoczonych wyżej założeniach nieuwzględnione zostały reakcje przedsię-

biorstw na zmiany technologii, lepszą organizację pracy i podwyższanie kwalifikacji 
pracowników. Przedsiębiorcy i pracobiorcy są traktowani jako dostosowujący się 
do ekstremalnych warunków, a nie jako aktywni i w miarę możliwości innowacyjni 
aktorzy na rynku pracy. 

Zwolennicy wprowadzenia ustawowej płacy minimalnej twierdzą, że opisany 
w modelu neoklasycznym mechanizm funkcjonowania rynku pracy w rzeczywisto-
ści gospodarczej nie istnieje. Już w latach trzydziestych ubiegłego wieku uważano, 
że rynek pracy zdominowany jest przez stronę popytową, czyli przez pracodawców. 
Dla przedsiębiorstw dzięki ich sile przetargowej na rynku korzystne jest utrzymy-
wanie płac na niskim poziomie. Przedsiębiorca o cechach monopsonu, tzn. gdy ist-
nieje tylko jedno przedsiębiorstwo, które zgłasza popyt na pracę, nie musi godzić się 
na ustalenie płacy rynkowej, lecz może ją sam ustalać. Taką sytuację można sobie 
wyobrazić, kiedy w małej, oddalonej wsi lub regionie nie ma innych pracodawców, 
a siła robocza w regionie nie jest mobilna, względnie tzw. koszty mobilności prze-
wyższają korzyści z pracy (lokalny lub regionalny monopson). Również może być 
tak, że grupa wysoko wykwalifikowanych pracowników jest potrzebna tylko jed-
nemu przedsiębiorstwu (kwalifikowany monopson) lub kilka przedsiębiorstw łączy 
się jako kartel popytowy na pracę (kartelowy monopson). Oferta pracy w przypadku 
monopsonu w zasadzie podlega tej samej logice co w modelu konkurencji doskona-
łej. Rynek pracy jest w dalszym ciągu traktowany jako homogeniczny.
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2.2. Keynesowski model rynku pracy 

Doświadczenia wynikające z kryzysu światowego w latach 30. ubiegłego wieku wpły-
nęły na poszukiwanie nowych teorii, które mogłyby objaśnić rzeczywistość, zwłasz-
cza w kwestii masowego bezrobocia, które boleśnie dotknęło rzesze społeczeństw.

W 1936 r. ukazało się dzieło J.M. Keynesa Ogólna teoria zatrudnienia, procentu 
i pieniądza [Keynes 2003], w której przedstawione analizy kontrastowały z dotych-
czasową klasyczną teorią. Keynes odrzucał sposób postrzegania gospodarki przez 
klasyków ekonomii zakładających, że wolny rynek w sposób samoczynny dąży do 
ogólnogospodarczej równowagi. Uważał, że rolą państwa jest poprzez odpowiednią 
i ingerencję troszczyć się o pełne zatrudnienie w gospodarce. Inaczej niż w teorii 
neoklasycznej Keynes nie dostrzegał bezpośredniego związku pomiędzy płacami 
a zatrudnieniem. 

Rynek pracy w teorii Keynesa rozpatrywać należało łącznie z rynkiem dóbr 
i usług. Popyt na siłę roboczą nie jest zdeterminowany poziomem płac, lecz popy-
tem na towary i usługi, które z kolei wpływają na wielkość produkcji. W tej sytu-
acji niezależnie od wysokości wynagrodzeń za pracę spada potrzeba zatrudnienia 
pracowników, jeżeli obniży się poziom popytu na rynku towarowym. Likwidacja 
bądź obniżenie poziomu bezrobocia może nastąpić więc jedynie poprzez ożywienie 
ogólnego popytu w gospodarce.

Obniżanie wynagrodzeń w celu eliminacji bezrobocia nie przyniesie zatem efek-
tów, ponieważ niskie płace przyczyniają się do spadku siły nabywczej konsumen-
tów, co pogarsza koniunkturę w gospodarce.

Wprowadzenie ustawowej płacy minimalnej może przyczynić się do wzrostu 
zatrudnienia. Zasadniczym założeniem jest, że mało zarabiający pracownicy w rela-
cji do będących w ich dyspozycji dochodów wydają relatywnie więcej na cele kon-
sumpcyjne. Podwyższenie niskich dochodów dzięki ustanowieniu płacy minimal-
nej prowadzi więc do pojawienia się dodatkowego popytu na towary i usługi, a ten 
z kolei zwiększa popyt na pracę, gdyż przedsiębiorstwa mogą więcej produkować 
i sprzedawać. 

Płaca minimalna może także przynieść pozytywne efekty w sytuacji zagrożenia 
gospodarki, niebezpieczeństwa pojawienia się deflacji w wyniku cięć płacowych, 
zwłaszcza w okresie wysokiego bezrobocia. Wprawdzie obniżka płac może niekiedy 
ratować przedsiębiorstwa przed bankructwem, jednak dla całej gospodarki jest ona 
niekorzystnym zjawiskiem. Płaca minimalna może stanowić zaporę przed zbyt wy-
sokimi redukcjami wynagrodzeń pracowników.

3. Badania empiryczne dotyczące wpływu płacy minimalnej 
na zatrudnienie 

Do początku lat 80. panowała wśród ekonomistów zgodność poglądów w zakresie 
negatywnego oddziaływania płacy minimalnej na zatrudnienie. W literaturze doty-
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czącej płacy minimalnej najczęściej cytowanym artykułem jest publikacja wydana 
przez trzech autorów C. Browna, C. Gilroya, A. Cohena [1982].

W artykule zebrane zostały wyniki badań nad relacją płacy minimalnej i zatrud-
nienia przeprowadzonych przez komisję powołaną przez rząd Stanów Zjednoczo-
nych. Na podstawie analizy obszernych empirycznych danych ustalono, że dla mło-
docianych pracowników w przedziale wieku od 16 do 19 lat podwyższenie płacy 
minimalnej o 10% spowoduje w następstwie spadek zatrudnienia od 1 do 3%. Dla 
zatrudnionych w wieku 20-24 lat to oddziaływanie zaklasyfikowano jako mniejsze, 
ale również jako negatywne. Ustalenia odnoszące się do skutków oddziaływania 
płacy minimalnej na zatrudnienie w przypadku pozostałych pracowników uznane 
zostały za niepewne (na podstawie danych, którymi dysponowano). 

Argumentację, że płaca minimalna prowadzi do likwidacji miejsc pracy, jako 
pierwsi zakwestionowali swoimi badaniami w 1994 r. David Card z Uniwersytetu 
Kalifornijskiego i Alan Krueger z Princeton [Card, Krueger 1994].

Ich publikacja stała się kamieniem milowym dla nowej fali badań nad zależno-
ścią płacy minimalnej i zatrudnienia, przy zastosowaniu bardziej wyrafinowanych 
metod niż stosowane do tej pory [Herr, Kanzandziska, Mahnkopf-Paprotnik 2009]. 
D. Card i A.B. Krueger poddali krytyce stosowane w dotychczasowych badaniach 
założenia metodologiczne. Sprawdzali poprawność wcześniejszych badań na pod-
stawie uaktualnionych danych. Jednakże sedno pracy stanowią przede wszystkim 
ich własne, empiryczne badania. Przeprowadzono je na początku lat dziewięćdzie-
siątych w 331 restauracjach typu fast food w stanie New Jersey oraz 79 położonych 
w sąsiedniej Pensylwanii. Badano reakcje na zmiany wynagrodzeń przed podwyżką 
i po podwyżce płacy minimalnej. W badanym restauracjach stanu New Jersey pod-
wyższono poziom płacy minimalnej z 4,25 na 5,05 dolara za godzinę pracy. Nato-
miast restauracje w Pensylwanii potraktowano jako grupy kontrolne w celu doko-
nania porównań i płace pozostawiono bez zmian. Wniosek z badań był doniosły: 
w stanie New Jersey nie zwiększyło się bezrobocie, mimo wzrostu płacy minimal-
nej. Publikacja wyników badań przeprowadzonych przez D. Carda i A.B. Kruegera 
wzbudziła liczne kontrowersje. Najbardziej wnikliwi krytycy [Neumark, Wascher 
2007] uważali, że przyjęto złą metodę analizy i dobór grupy kontrolnej. Wskaza-
li również na nieporównywalność badań ze względu na różnice popytu na pracę 
w poszczególnych stanach, a także zbyt krótki odstęp czasu pomiędzy badaniami, 
tj. przed wprowadzeniem i po wprowadzeniu płacy minimalnej. Zakwestionowana 
została nadto rzetelność uzyskanych danych ze względu na sposób ich uzyskania 
– pochodziły one bowiem z wywiadu telefonicznego. Dostrzeżono również, że wy-
ników studiów dotyczących danej branży nie można generalizować [Schmitt 2013]. 

Mając na względzie zastrzeżenia zgłaszane wobec dotychczas stosowanej meto-
dologii badań, wprowadzono tzw. metaanalizę. Metoda ta łączy rezultaty możliwie 
dużej liczby studiów przypadków, aby na ich podstawie znaleźć dominujący efekt. 
Jedną z najbardziej znanych analiz w tym zakresie przeprowadzili [Doucouliagos, 
Stanley 2009]. Opierała się ona na 64 studiach przypadków zbadanych w okresie od 
1972 do 2007 roku. Studia te pozwoliły na potwierdzenie wniosków wynikających 
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z badań D. Carda i A.B. Kruegera. Wynikało z nich, że jeśli istnieje jakiś ujemny 
wpływ na zatrudnienie ogółem, to wpływ ten jest niewielki. 

W swoim studium przeglądowym D. Neumark i W. Wascher [Neumark, Wascher 
2007] objęli porównaniem nie tylko dane z USA, lecz także z innych krajów. Spo-
śród 103 przypadków jedna trzecia wykazywała negatywny wpływ płacy minimal-
nej na zatrudnienie. Dziesięć procent pokazywało pozytywny efekt, pozostałe nie 
wykazały żadnego znaczącego związku.

W reakcji na studium D. Neumarka i W. Waschera, inni autorzy [Allegretto, 
Dube, Reich 2011; Dube, Lester, Reich 2010] opublikowali wyniki własnych badań, 
nie wykazując żadnego znaczącego związku pomiędzy płacą minimalną a zatrudnie-
niem w Stanach Zjednoczonych.

Przedsiębiorstwa, aby nie doprowadzić do zwolnień pracowników, próbują zre-
kompensować wzrost kosztów pracy wynikający z wprowadzenia lub podwyżki pła-
cy minimalnej, stosując różnorakie strategie, a to może w nowym świetle postawić 
dotychczasowy opis relacji pomiędzy płacą minimalną a zatrudnieniem, wynikający 
z neoklasycznej teorii. Zaznaczyć jednak trzeba, że przedsiębrane środki mają nie-
kiedy długoterminowy zasięg, którego skutki w sposób empiryczny trudno ustalić. 
Związany z płacą minimalną wzrost kosztów działalności przedsiębiorcy próbują 
zniwelować ograniczeniem świadczeń dla pracowników, na przykład w zakresie 
szkoleń. Innym sposobem może być przeniesienie wyższych kosztów pracy w ceny 
wytwarzanych produktów. Sami pracownicy również mogą mieć wpływ na ograni-
czenie zwolnień z powodu wzrostu wynagrodzeń. Wyższe płace przynoszą większe 
zadowolenie z wykonywanej pracy, a w konsekwencji – silniejsze zaangażowa-
nie personelu i wzrost wydajności pracy. Odpowiednia płaca minimalna implikuje 
zmniejszenie fluktuacji i migracji pracowników poszukujących wyższych apanaży.

4. Płaca minimalna w Unii Europejskiej 
i w wybranych krajach świata

Płaca minimalna ma długą tradycję. Pierwszą płacę minimalną wprowadzono w 1894 
roku w Nowej Zelandii. Niedługo później w australijskim stanie Victoria (1896). 
W Stanach Zjednoczonych Ameryki instrument wprowadzono ustawą w 1937 roku 
[Phelps 2013, s. 173]. Jako pierwsze w Europie państwo płacę minimalną w 1944 
roku wprowadziło księstwo Luksemburg. W 1950 roku zrobiła to Francja, następnie 
Hiszpania (1968), Belgia (1975) i na przełomie wieków Wielka Brytania (1999) 
i Irlandia (2000). 

Po rozszerzeniu Unii Europejskiej na Wschód wzrosła liczba państw stosujących 
płacę minimalną, gdyż mechanizm ten był w krajach Europy Środkowej i Wschod-
niej powszechnie używany. W Polsce poziom najniższego wynagrodzenia ustalony 
jest od 1956 roku. W ostatnich latach ustawowa płaca minimalna staje się coraz 
popularniejszym instrumentem regulowania rynku pracy w Unii Europejskiej. Ist-
nieją oczywiście kolosalne dysproporcje pomiędzy jej poziomem w poszczególnych 
krajach (tab. 1). 
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Tabela 1. Ustawowa płaca minimalna w Unii Europejskiej i wybranych krajach świata 

Lp. Kraj
Ustawowa wysokość płacy 

minimalnej za 1 godzinę pracy 
(w euro)

Data ostatniej zmiany 
płacy minimalnej

Zmiana od 2013 
roku (dane w %)

1 Luksemburg 11,10 10.2013 0,8

2 Francja 9,53 01.2014 0,2

3 Holandia 9,11 01,2014 –1,4

4 Belgia 9,10 12.2012 –1,1

5 Irlandia 8,65 07.2011 –0,5

6 Wlk. Brytania 7,53 10.2013 –0,7

7 Słowenia 4,56 01.2014 –1,1

8 Malta 4,15 01.2014 0,8

9 Hiszpania 3,91 01.2013 –1,4

10 Grecja 3,35 03.2012 0,9

11 Portugalia 2,92 01.2011 –0,3

12 Polska 2,31 01.2014 4,0

13 Chorwacja 2,30 01.2014 4,9

14 Estonia 2,13 01.2014 9,3

15 Słowacja 2,02 01.2014 2,7

16 Węgry 1,97 01.2014 1,8

17 Czechy 1,95 08.2013 3,8

18 Łotwa 1,93 01.2014 12,9

19 Litwa 1,70 01.2013 –1,0

20 Rumunia 1,14 01.2014 17,4

21 Bułgaria 1,04 01.2014 8,8

22 Australia 11,88 02.2013 0,2

23 Holandia 8,48 04.2013 0,8

24 Kanada 2,44 01.2014 0,2

25 Japonia 6,89 01.2014 1,7

26 USA 5,40 07.2009 –1,5

27 Argentyna 2,48 01.2014 23,9

28 Turcja 2,17 01.2014 1,9

29 Brazylia 1,15 01.2014 0,5

Źródło: WSI – Mindestlohndatenbank 2014.
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Poziom płacy minimalnej w Unii Europejskiej ukształtował się odmiennie. 
W tym zakresie można wyróżnić trzy grupy krajów [Schulten 2014a, s. 133]. Pierw-
sza grupa z relatywnie wysoką płacą minimalną obejmuje sześć krajów: Luksemburg 
z najwyższym poziomem 11,10 euro za godzinę, Francję (9,53), Holandię (9,11), 
Belgię (9,10), Irlandię (8,65) i Wlk. Brytania (7,53). W drugiej grupie z płacą mi-
nimalną w przedziale od 3 do 7 euro znajdują się cztery kraje: Słowenia (4,56), 
Malta (4,15), Hiszpania (3,91), Grecja (3,35). Trzecia grupa z płacą minimalną 
mieszczącą się poniżej 3 euro obejmuje poza Portugalią wyłącznie kraje z Europy 
Środkowej i Wschodniej. Polska (2,31) zajmuje w rankingu dwunaste miejsce. 
Rozpiętość minimalnych wynagrodzeń zawiera się w przedziale 11 euro (Luksem-
burg) i 1 euro (Bułgaria). Uwzględniając zróżnicowanie w kosztach utrzymania 
w Europie, różnice te mierzone za pomocą siły nabywczej, występują w relacji 6:1 
[Schulten 2014a, s. 133].

Od 1 stycznia 2015 roku Niemcy wprowadzą płacę minimalną dla wszystkich 
pracowników, na poziomie 8,5 euro za godzinę pracy, stając się 22 krajem Unii Eu-
ropejskiej regulującym ustawowo minimalne wynagrodzenia. 

W 21 państwach spośród 28 należących do Unii Europejskiej występuje ustawo-
wa płaca minimalna jednolita dla całego kraju. W pozostałych państwach (Austria, 
Dania, Finlandia, Niemcy, Włochy, Szwecja, Cypr) poziom płac określają układy 
zbiorowe dla poszczególnych branż gospodarki (tab. 2). 

Wprowadzenie harmonijnych zasad minimalnego wynagrodzenia w całej Unii 
Europejskiej nie jest obecnie możliwe, gdyż nie pozwalają na to podpisane wcześ- 
niej traktaty. Istotne znaczenie ma również zróżnicowany poziom PKB przypadają-
cy na obywatela w krajach członkowskich. 

Tabela 2. Uniwersalny i sektorowy system płacy minimalnej w Unii Europejskiej 

Instrument regulacji /zasięg Ustawa Układ zbiorowy lub trójstronne 
uzgodnienia

System uniwersalny 
(jednolita krajowa płaca 
minimalna)

Francja, Luksemburg, Holandia, 
Irlandia, Wlk. Brytania, Grecja
(od 2012 r.), Malta, Portugalia, 
Hiszpania, Chorwacja
(od 2008 r.), Litwa, Łotwa, 
Rumunia (od 2011 r.),
Słowenia, Czechy, Węgry
(od 2011 r.)

Belgia, Niemcy (od 2015 r.), 
Grecja (do 2012 r.), Bułgaria, 
Estonia, Polska, Słowacja, 
Chorwacja (do 2008), Rumunia 
(do 2011 r.),
Węgry (do 2011 r.)

System sektorowy (brak 
jednolitej dla kraju płacy 
minimalnej,
osobne ustalenia dla branż
i grup zawodowych)

Cypr Dania, Finlandia, Szwecja, 
Niemcy (do 2015 r.),
Austria, Włochy

Źródło: [Schulten 2014b, s. 4].
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Wysokość wynagrodzenia minimalnego ustalana jest ustawowo lub w drodze 
negocjacji z partnerami społecznymi (tab. 3). 

Tabela 3. Sposoby wyznaczania płacy minimalnej w krajach Unii Europejskiej 

1. Indeksacja 2. Pertraktacje 3. Konsultacje 4. Jednostronne 
decyzje

Zmiana w zależności 
od wzrostu cen 
lub płac

Dwu- lub trójstronne 
uzgodnienia pomiędzy 
pracodawcami, 
związkami zawodowymi 
i państwem

Zinstytucjonalizowane 
konsultacje pracodawców 
i związków zawodowych

Jednostronne 
decyzje państwa 

Belgia, Holandia, 
Luksemburg, Francja, 
Malta, Słowenia

Bułgaria, Estonia, 
Niemcy (od 2015 r.), 
Polska, Słowacja, Belgia 

Wlk. Brytania, Portugalia, 
Hiszpania, Chorwacja, 
Litwa, Łotwa, Francja, 
Luksemburg, Holandia, 
Słowenia 

Grecja, Irlandia, 
Rumunia, Czechy, 
Węgry

Źródło: [Schulten 2014b, s. 11]. 

5. Zakończenie 

W abstrakcyjnym świecie modelu doskonałej konkurencji, w której każdy zatrud-
niony wynagradzany jest zależnie od jego wydajności, teza, że płaca minimalna 
wpływa w sposób negatywny na zatrudnienie, była przez długi czas bezsporna. 
Badania empiryczne przedstawione w artykule wskazują jednak, że jest ona nieak-
tualna. Poziom bezrobocia zależy przede wszystkim od koniunktury gospodarczej 
i kwalifikacji pracowników. Głównym argumentem zwolenników wprowadzenia 
ustawowej płacy minimalnej jest społeczno-polityczny postulat, by każdy człowiek 
mógł utrzymać się ze swojej pensji. Ustanawianie minimalnego wynagrodzenia staje 
się w Unii Europejskiej coraz powszechniejszym narzędziem regulacji rynku pra-
cy. Różnice pomiędzy krajami dotyczą nie tylko wysokości płacy minimalnej, lecz 
także konkretnych procedur jej ustalenia. Zmniejszenie znaczenia płacy minimalnej 
nastąpiłoby jedynie w sytuacji silnego wzrostu gospodarczego generującego więk-
szy popyt na pracowników. 
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MINIMUM WAGES AND EMPLOYMENT. 
THEORY AND PRACTICE

Summary: The article is devoted to the studies of the impact of the minimum wage on em-
ployment, taking into account the conclusions of the theoretical and empirical studies. Ac-
cording to the liberal economists minimum wage pushes the real price of labor from the so-
called equilibrium price, which is the intersection of the supply and demand curve. As a result, 
the employees lose their job who could continue it or find another one at a lower salary. An 
alternative to state regulation is the free market. In the light of recent research the minimum 
wage does not substantially effect employment. The neoclassical model of the labor market 
does not correctly reflect the reality. 
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